
République	Algérienne	Démocratique	et	Populaire	
Ministère	de	l’Enseignement	Supérieur	et	de	la	Recherche	Scientifique	

	
Badji	Mokhtar‐Annaba	University																																																						 عنابة -مختار جامعة بادجي  			 																															
Université	Badji	Mokhtar‐Annaba	

	
	

Faculté	de	Sciences	de	l’ingénieur	
Département	d’Hydraulique	

	
Mémoire	de	:	

	MASTER	
Spécialité	:	Hydraulique	Urbaine	

	

	Thème	
	

     P r o p o s i t i o n s  e t  E t u d e s  d e s  s o l u t i o n s  
t e c h n i q u e s  p o u r  l a  g e s t i o n  e t  l ’ é p u r a t i o n  
d e s  e a u x  u s é e s  d e  l a  v i l l e  B a m a k o  ( M a l i )  

Présenté par : 

SANOGO NASSOUN                                                                                 
[...]
 Une règle pratique indique qu' a 16 °C la charge organique par hectare ne doit 
dépasser  60 Kg / j ou encore 6 g /m2/j  c'est a dire : 

[ Q m3/j (L0 – Lf)g/m3 ] /Sm2  <  6 g/m2/j]        

- L0  : valeur de la DBO5 initiale admise dans la lagune  
- Lf   : valeur de la DBO5 finale de l'effluent traité         
- S   : surface de la lagune 

On  remarquant que : V = S x H  et  T = V / Q ;[ (L0 – Lf ) g/m ] / Tj < ( 6 g /m2/j) / H 



Chapitre V :                                                                               Calcul des futures stations d’épurations 

60 
 

 par ailleurs Lf /L0 = 1 / (1 + λ T ) en combinant avec la relation précédente on obtient :  

H ≤ 6 / (λ Lf ) 

Pour des valeurs supérieures l’aération sera mauvaise alors on ne peut obtenir la dégradation 
souhaitée par la relation  

Lf / L0 = 1 / (λ T + 1 ) 

λ :Varie en fonction de la température suivant la relation:  

λ   = 0,1811 ( 1,084 ) t-16 

avec t  est la température en ° C 

Donc : 
Lf = L0 / [ 0,1811 T ( 1,084 ) t-16 + 1 ] 

 
Si la DBO5 entrante s'accroît, pour maintenir les conditions aérobies c'est-à-dire pour respecter 
la règle   H ≤ 6/ λ Lf , le temps de rétention doivent s'accroître et ceci en même temps que la 
température en raison de l'accélération de la dégradation qui exige une meilleure aération  ( 
c'est-à-dire une profondeur moindre ou une surface de contacte plus étendue.   

a. Forme des bassins : 
La forme des bassins doit être aussi régulière que possible et  surtout éviter la présence des 
chicanes ( ondulation ) car elles provoquent  l'augmentation des zones mortes .Les dispositions 
suivantes sont a prendre en  compte : 

 les angles des bassins sont le siège d'accumulation de sédiment : une épaisseur trop 
importante modifiée le temps de séjour ;       

 un premier bassin très allongée favorise un surcharge en tête ;  

 les bassins rectangulaire assurent une meilleure répartition des eaux usées a 
condition que le rapport L / l ≤ 3   soit respecté. 

b. Les digues: 
la largeur en crête de la digue ne devra jamais être inférieur a 2m , de plus les pentes des talus 
doivent être en général  2/1 ( longueur horizontal sur  vertical ) ;une suprofondeur approximative 
de 0,5 m doit être aménager dans le premier bassin pour retenir les dépôts décantés . Les digues 
doivent être étanches. 

c. Travaux d'étanchéité : 
Ces travaux sont réalisés en fonction de la perméabilité des terrains . on cherche à atteindre une 
perméabilité des fonds des bassins inférieurs à K= 10-2 m/s . 

Pour réaliser l'étanchéité des fonds de bassin , on utilise des apports de matériaux argiles , des 
recouvrements à la bentonite , des recouvrements à la bitume (goudron minéral ) ou des poses 
de géomembranes et dans de rares cas du béton, les noyaux des digues peuvent être constitués 



Chapitre V :                                                                               Calcul des futures stations d’épurations 

61 
 

par les matériaux de décapage ou par des tout-venant .La couche extérieure doit être étanche , 
constitué par une couche d'argile compacté. 

d. Curage des boues : 
Le curage peut être réalisé selon les méthodes suivantes : 

 Pompage direct sans vidange de surnageant cette technique est considérée comme 
désuète car elle ne permet pas de visualiser la bonne réalisation du travail ; 

 Evacuation partielle du surnageant sur une hauteur de 20 cm environ et l’utilisation 
d’un radeau flottant pour maintenir le dispositif de pompage que l’on guide et déplace 
en fonction de la texture des boues évacuées. 

 Evacuation totale du surnageant jusqu’à ce que les boues soit à affleurassions. Un 
engin de chantier muni d’une lame pénètre à l’intérieur des bassins et pousse les boues 
vers un poste de pompage. 

  Evacuation totale du surnageant et séchage des boues sur place pendant une période 
suffisante afin de réduire leur volume. 

IV. Calcul des langunes naturelles : 

a) Determination de temps de sejour et la temperature : 
Soit la concentration de DBO5  est egalé  à 1083mg/l  alors  40% de la DBO5  seront 
eliminées dans le  bassin  de decantation ; ainsi la DBO5 entrante dans le premier bassin est 
egale 650 mg/l dont le temps de séjour est  environ  à 30 jours (10 jours pour chaque bassin). 

b) Choix d'abattement en (%) : 

1er   bassin           35% d'abattement  
2  éme  bassin       35% d'abattement  
3 éme   bassin       35% d'abattement 
 

On adopte ces  choix d'abattement pour avoir un certain nombre des bassins ce qui implique : 
- Réduction de la concentration de la DBO5 (mg/l) dans les eaux épurées ;  
- Réduction du temps de séjour des eaux usées dans les bassins . 

On prendra  la profondeur H des lagunes egale à 1, 5 m. 
 
 1er  bassin : 

 
Abattement   35%                                                               Lf /L0 < 65%  
                                   

                                                                                    T°C = + 17 C 
 
                                                                                    Tj= 10jours       
 
 
   L0 : 650 *65% = 422,5 mg/l     
   λ = 0,1811  ( 1,084 ) t-16            avec    t = +17° C  
                             λ =  0,196 
 



Chapitre V :                                                                               Calcul des futures stations d’épurations 

62 
 

DBO5   final : 
 
Lf  = L0 /  (Tj . λ  +1 )              avec Tj =10jours  
Lf  = 422,5/  (10. 0,196 + 1 )  
Lf  = 142 ,73mg/l  
 
Surface de la lagune : 
 
[ Qm3/j . ( L0 – Lf ) g/m3 ] / Sm2   <  6 g/m2/j          avec  Q = 8969,4  m3/j 
[ 8969 ,4 ( 422,5-142,73 )] / S  < 6            
S  > 418228,173m2            on prend  S =418229 m2  
 
Volume de la lagune : 
 
V =  S x H   
 
V = 418229* 1,5 
V = 627343,5m3 
 
 2- éme bassin :  

Abattement   35%                                 Lf /L0 < 65%          pour  T°  = + 17 ° C              

L0 :  142,73 *65% = 92,77 mg/l ( c'est la DBO5 qui sort du 1er  bassin )  

λ   =  0,196 

DBO5  finale : 

Lf = 92,77 / ( 10 * 0,196 + 1 )  

Lf  =31,34mg/l   

*Surface de la lagune : 

8969,4 (92,77-31,34 ) / S < 6    

S  > 91831,7 m2  

On prend   S = 91832  m2 

Volume de la Lagune :  

 V  = 91832*1,5 

V = 137748   m3  

3- éme  bassin : 
    
L0 = 31,34 mg/l *65%=20,37 mg/l      ( c'est la DBO5 qui sort du 2 éme bassin )   
λ  = 0,196 
 



Chapitre V :                                                                               Calcul des futures stations d’épurations 

63 
 

DBO5   finale : 
 
Lf  = 20,37 / ( 10 * 0,196  + 1 ) 
Lf = 7 mg/l  < 50 mg/l ( voir chap II , Tableau.1) 
 
Surface de la lagune : 
 
[  8969,4 ( 20,37-7) ] / S   <   6 
S  >  19986,8 m2  
On prend         S  = 19987  m2 

 
Volume de la lagune : 
 
 V  = 19987 * 1,5 
 V  =  29980,5  m3 
 
Tableau .4:  Caracteristiques des lagunes 
         
 Bassin 1 Bassin 2 Bassin 3 
DBO²  finale( mg/l)   142,73 31,34 7 
Profondeur (m) 1,5 1,5 1,5 
Surface (m2) 418229 91832 19987 
Volume  (m3) 627 343,5 137 748 29 980,5 
Temps de rétention      
       (jours ) 

10 10 10 

 

On prendra 6 séries de 3 bassins pour une profondeur de 1,5 m. 

Conclusion et recommandation : 
Compte tenu que nous avons recueillie des données approximatives alors nos calculs peuvent 
avoir certaines erreurs.  

En effet il est impératif de souligner quelques recommandations avant et après la construction 
de la station d’épuration par lagunage ; 

- On ne doit pas se satisfaire d’une seule méthode de dimensionnement ; 

- Le site d’implantation de la station ne doit pas être inondable, ce qui demande une 
longue période d’observation des données de précipitations ; 

- La forme des bassins doit être choisi suivant la topographie du site ; 

- L’alimentation des bassins doit être faite près du fond afin d’assurer une meilleure 
distribution de la charge organique ; 

- Au risque de la contamination de la nappe aquifère, l’étanchéité des bassins doit être 
assurée. 



Conclusion Générale 
 
Le constat général qui s’impose est que au Mali, on n’accorde pas d’attention à la collecte ni à 

l’évacuation ni au traitement des déchets liquides et des boues de vidanges alors que Le 

traitement des eaux usées et des boues de vidange, avant leur rejet dans le milieu naturel est 

obligatoire. 

Il est nécessaire d’améliorer les systèmes d’assainissement autonomes (latrines, puisard) en 

grosso modo l’assainissement général, alors avec la proposition de construction de ces deux 

stations d’épuration à Bamako qui est divisé en deux rives à cause du fleuve Niger, permettra 

d’éliminer la majeure partie de la pollution qui affecte le fleuve. 

Ainsi, on peut rejeter les eaux épurées dans le milieu récepteur sans risque de contamination 

ou de pollution majeure vu les engagements du Mali par des traités internationaux qui stipule 

la protection des ressources aquatiques (fleuve Niger). 

Compte tenu de plusieurs contraintes que nous avons rencontrées durant notre collecte des 

données et surtout à la phase de l’enquête de pollution ainsi que la non disponibilité des 

données et des informations concernant la distribution des eaux et la collecte des eaux usées 

nos propositions qu’on a suggéré reste dépendante des informations qu’on a recueillis. 

A noter que : 

 La capacité de la station d’épuration boue activée à faible charge est de 2949,984 m3/j 

allant jusqu’à 9612,567 m3/j à l’horizon 2035. 

Elle sera constituée d’un prétraitement (dégrillage et dessablage) et d’un traitement biologique 

(bassin d’aération et clarificateur). 

 La capacité du système de lagunage est de 2778,192 m3/j allant jusqu’à 8969,4 m3/j à 

l’horizon 2035.  

Elle sera constituée d’un prétraitement (dégrillage déshuilage et décantation primaire) suivi 

d’une série de trois lagunes de profondeur 1.5 m. 

Avant rejet les eaux usées épurées dans les deux stations proposé dans ce modeste mémoire 
de fin d’étude doivent répondre aux normes de rejet préconisé dans les normes de la 
république du Mali pour les paramètres de pollution DBO5, MES et DCO.  

Cette étude restera toujours des propositions jusqu’à la réalisation des deux stations, vu le 

manque des ressources financières pour ce type d’investissement. 



Références bibliographiques  

- Mémoire de master, juin 2008 : Etude de la conception et 
dimensionnement d’une station d’épuration pour le couloir El Gantra 
(Annaba), département hydraulique. 

- Mémoire de master  juin 2003 : Etude et conception d’épuration des eaux 
de la localité de seraidi, département hydraulique. 

- Cour de Mr Hammar Yahia (2018-2019) : «  Epuration et réutilisation des 
eaux usées ». 

- Assainissement de_bko_Rapport APS SDAB_Mai 2016.[1] 

- .FSM_Gestion_Mali. 

- Rapport provisoire EIES Kabala 03 octobre 2011 

- Memoire Mechentel Hariati 2003    

- Mémento technique de l’eau, deuxième édition, tome 2, édition 
degrément, 2005 
 


	page de garde memoire- dedicances
	tble 2
	RESUME final English
	Introduction générale memoire
	Problématiques et Objectifs memoire
	Doc1
	chapitre I memoire
	Doc2
	Chapitre II memoire
	Doc3 m
	chapitre III memoire
	Doc4
	Chapitre IV memoire
	Doc5
	Chapitre V mémoire
	conclusion generale
	Refrences biblographiques

